Ofício nº 1.324/2025
Ibitinga, 17 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 736/2025, da Comissão de Serviços Púb., Ocup.
do Solo, Saúde, Assis. Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  736/2025,  da
Câmara Municipal, referente às reformas e melhorias realizadas na EMEF “Prof.ª Francisca
Simões”, especialmente quanto à adoção de medidas para evitar a entrada e permanência de
pássaros  e  pombos no novo pátio  e  na quadra poliesportiva,  bem como sobre os  reparos
necessários nos pisos do pátio que apresentam dilatação, oferecendo riscos à segurança de
alunos, servidores e comunidade escolar.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Educação, nota técnica sobre
a questão para apreciação da Comissão.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

82
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

44
36

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
2:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 542B-017A-C914-3FAF

MATÉRIA RECEBIDA Nº 882/2025

Ibitinga/SP, 10 de Novembro de 2025.

Ofício SME nº 354/2025

Ref. Requerimento nº 736/2025

Assunto: Requer informações ao Executivo Municipal de Ibitinga acerca das reformas e

melhorias realizadas na EMEF “Profª Francisca Simões”, especialmente quanto à

adoção de medidas para evitar a entrada e permanência de pássaros e pombos no

novo pátio e na quadra poliesportiva, bem como sobre os reparos necessários nos

pisos do pátio que apresentam dilatação, oferecendo riscos à segurança de alunos,

servidores e comunidade escolar.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atenção ao Requerimento Legislativo nº 736/2025, de autoria da

Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação,

Esporte, Cultura e Turismo, que solicita informações acerca das reformas e melhorias

realizadas na Escola Municipal de Ensino Fundamental “Prof.ª Francisca Simões”, a Secretaria

Municipal de Educação informa o que segue:

A referida unidade escolar ainda se encontra em fase de execução de obra,

sob responsabilidade da empresa contratada e da fiscalização direta da Secretaria Municipal

de Obras Públicas, que dispõe de profissionais técnicos habilitados para o acompanhamento

e controle da execução dos serviços.

Esclarece-se que a obra ainda não foi entregue à Secretaria Municipal de

Educação, razão pela qual eventuais verificações, ajustes ou correções referentes à execução

permanecem sob a competência da Secretaria Municipal de Obras Públicas, órgão

responsável pela gestão técnica e contratual das obras de infraestrutura do município.

A Secretaria Municipal de Educação acompanha administrativamente o

andamento dos serviços, mantendo diálogo constante com a pasta de Obras, visando garantir

P
ág

. 2
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

82
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

44
36

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
2:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 542B-017A-C914-3FAF

que, após a conclusão e entrega oficial do prédio, a unidade escolar possa oferecer um

ambiente seguro e adequado à comunidade escolar.

Sendo o que temos a informar para o momento, subscrevo-me.

Karina Rossi Assme Nakamura
Secretária Municipal da Educação de Ibitinga/SP

Excelentíssimo Senhor
Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino
DD Prefeito Municipal Da Estância Turística
de Ibitinga-SP.

P
ág

. 3
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

82
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

44
36

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
2:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 542B-017A-C914-3FAF

P
ág

. 4
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

82
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

44
36

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
2:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 542B-017A-C914-3FAF

		2025-11-17T14:40:55+0000